
ComuneComune  didi  MezzomericoMezzomerico 
Provincia di Novara 

www.comune.mezzomerico.no.it 
 

  
 

   N. 1 Reg. Delib.
  del 19/02/2025 

             Copia   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2025-2027 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di febbraio alle ore 19:00, nella Sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono 
stati convocati in sessione straordinaria, in prima convocazione, i seguenti consiglieri: 
 

N° COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 
1.   MATTACHINI PIETRO        Sindaco X   
2.   LEONARDI ISACCO Consigliere X   
3.   LEONARDI GIACOMO Consigliere X   
4.   MACCARONE TANIA Consigliere X   
5.   MATTACHINI CRISTINA Consigliere X   
6.   MENASPA’ DONATELLO Consigliere X   
7.   SALIERNO TIZIANA Consigliere X   
8.   VILEN MARJA LIISA ANNIKKI Consigliere X   
9.   SCAPPATURA PASQUALE Consigliere X   

      10.  MORONI SERENA Consigliere X   
      11.  GIUSTINA SIMONE Consigliere X   
  TOTALE  11 0 
 
Assume la presidenza il sig. MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 
del Segretario Comunale Reggente BOGGI Dott. GIOVANNI. 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astenersi. 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 

http://www.comune.mezzomerico.no.it/


OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2025-2027 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria; 
 
Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto 
all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 
è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

 
Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, 
che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello 
provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che 
verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge 
stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 
dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 
finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 
nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 
Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2024 una popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 09/02/2022 con la quale è stato eletto per il 
triennio 2022/2024 l’organo di revisione; 
 
Considerato che alla data del 09/02/2025 viene a scadere l’organo di revisione del Comune, 
ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 26/03/2025, ai sensi degli articoli 2, 3, 
comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 
 
 



Dato e preso atto che: 
 con nota prot. n. 0004304 in data 21/01/2025 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo 

ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori 
ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente; 

 tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 
soggetto da designare: 

 

ND Nominativo 
1° MARRO DAVIDE 

2° COSTAMAGNA ROBERTO 

3° MAZZA ELPIDIO 

 

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto, Dott. MARRO DAVIDE, 
e che lo stesso, con nota acquisita al Prot. 349 del 26.01.2025, si è dichiarato disponibile ad 
accettare la nomina, sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 
l'assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, 
 
Visti:  

 l’art 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000 secondo il quale l’Ente locale stabilisce il 
compenso spettante ai revisori del conto con la stessa delibera di nomina; 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 che stabilisce i limiti massimi 
annui lordi spettanti ai revisori dei conti;  

 
Dato atto che il compenso corrisposto all’attuale Revisore dei Conti risulta essere di € 3100,00 lordi 
annui, comprensivi di iva di legge e C.P.A., ed ulteriori € 200,00 annui per il rimborso di spese di 
tutti i viaggi eventualmente sostenuti; 
 
Ritenuto di confermare lo stesso compenso anche per il nuovo Revisore dei Conti, dott. MARRO 
Davide; 
 
Tenuto conto che la spesa annua massima sostenibile per il compenso, pari a €. 3100,00 trova 
copertura finanziaria al capitolo 140/10120/3121 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 
Tenuto conto che la spesa annua massima sostenibile per i rimborsi viaggi, pari a €. 200,00 troverà 
copertura finanziaria al capitolo 240/10120/3121 a seguito della prossima variazione di bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art 235, comma 1, del D.Lgs 267/2000, l’organo di revisione contabile 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina o dalla data di 
immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art 134, comma 3, del D.Lgs 267/2000; 
 
Preso atto:  

 del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  

 del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 
Finanziario ai sensi dell’art 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000. 

 
Visti:  

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
 il D.M. Interno 21 dicembre 2018; 
 la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con votazione favorevole di n. 11 consiglieri, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi in forma palese per 
alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di 
Novara, ai sensi dell’art 5 del Decreto Ministeriale n 23 del 15 febbraio 2012, quale revisore 
dei Conti del Comune di Mezzomerico, il Dott. MARRO Davide, con Studio in Via Don 
Cignetti, 39 – 10019 Strombino (TO); 

 
2. Di dare atto che il revisore dei conti resterà in carica per il periodo di tre anni a decorrere 

dalla data di esecutività della presente deliberazione;  
 

3. Di stabilire in € 3.100,00 annui lordi il compenso per l’incarico in oggetto, comprensivi di 
iva di legge e C.P.A., ed ulteriori € 200,00 annui per il rimborso di spese di tutti i viaggi 
eventualmente sostenuti, dando atto che si provvederà alla spesa mediante imputazione al 
Bilancio 2025/2027;  

 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa 

in questione; 
 

5. Di fare rinvio, per la disciplina del rapporto di cui trattasi, alle norme del D.Lgs. 267/2000, 
allo Statuto ed ai Regolamenti dell’Ente; 

 
6. Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art 234, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

7. Di comunicare alla Prefettura di Novara – U.T.G. – l’avvenuta adozione della presente al 
fine del perfezionamento dell’iter di nomina del Revisore; 

 

Successivamente;  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
Attesa l’urgenza di provvedere, stante la necessità di dare immediata attuazione agli adempimenti di 
cui al presente atto;  
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
Con votazione favorevole di n. 11 consiglieri, contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi in forma palese per 
alzata di mano 



 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV comma, 
del TUEL. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
IL SINDACO 

F.to MATTACHINI PIETRO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
F.to BOGGI Dott. GIOVANNI 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Lì, 19/02/2025    
                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                              F.to MATTACHINI PIETRO  
                 
_______________________________________________________________________________ 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Lì, 19/02/2025                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                      F.to Mattachini Pietro 
        
__________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 04/03/2025 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: 04/03/2025 
 
           
Lì, 04/03/2025                                 
        IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                          (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 
________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 
 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i..         
       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Lì                                                    (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI) 


